
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 27 e 28 de maio de 2017 - Correio Popular

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”
Ligue - 3421-6853

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso – RO, neste ato, 
representada pelo Senhor Charles Luiz Pinheiro Gomes – Prefeito 
Municipal, comunica a todos que em atendimento a Instrução 
Normativa de nº 52/2017 – TCE-RO, todos os documentos 
relacionados a licitação (Avisos, Edital, Resultado entre outros) 
deste município estarão sendo disponibilizado no portal de 
transparecia http://transparencia.valedoparaiso.ro.gov.br , uma 
vez que os mesmo estavam sendo disponibilizados no site oficial 
do Município www.valedoparaiso.ro.gov.br, contrariando assim 
o disposto na referida instrução normativa.

Assim, caso estejam tendo dificuldades para localizar os editais 
no antigo site www.valedoparaiso.ro.gov.br, os mesmos estão dis-
poníveis no portal transparência, no endereço acima descrito, ou 
também pode ser solicitado através do e-mail: cpl.net@outlook.
com, na sede da Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO, sito 
à Av. Paraíso, 2601, Setor 01, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h00min às 13h00min 
horas, para maiores informações através do telefone (69) 3464-
1005 ou 3464-1462.

Vale do Paraíso – RO, 25 de maio de 2.017. 

Charles Luiz Pinheiro Gomes
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7596/GAB/PM/JP/2017
03 DE MAIO DE 2017

Exonera Jessica Nayara M. de Holanda, do cargo em comissão de 
Controladora de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de 
Regularização Fundiária e Habitação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 131/SEMURFH/PMJP/17, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Jessica Nayara M. de Holanda, do cargo em 
comissão de Controladora de Apoio Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Regularização Fundiária e Habitação do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2017.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de maio de 2017.
	

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7597/GAB/PM/JP/2017
03 DE MAIO DE 2017

Exonera Narciso Junior Moraes Pinto, do cargo em comissão 
de Diretor de Topografia, do Departamento de Engenharia e 
Topografia da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária 
e Habitação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 132/SEMURFH/
PMJP/17, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Narciso Junior Moraes Pinto, do cargo 
em comissão de Direção de Topografia, do Departamento de En-
genharia e Topografia da Secretaria Municipal de Regularização 
Fundiária e Habitação de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2017.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de maio de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7598/GAB/PM/JP/2017
03 DE MAIO DE 2017

Nomeia Rodrigo Minoro Komatsu, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal 
de Planejamento do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 102/SEMPLAN/2017, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Rodrigo Minoro Komatsu, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria 
Municipal de Planejamento do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2017.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de maio de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7599/GAB/PM/JP/2017
05 DE MAIO DE 2017

Nomeia Narciso Junior Moraes Pinto, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Gestão Ambiental da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Narciso Junior Moraes Pinto, para ocupar 
o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Gestão 
Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 03 de maio de 2017.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de maio de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7600/GAB/PM/JP/2017
05 DE MAIO DE 2017

Declara a vacância do cargo público de Zeladora, e dá outras 
providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 413/GGRH/SE-
MAD/2017, 

Considerando o disposto no artigo 46, V, da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e

Considerando a concessão de aposentadoria pelo Fundo de 
Previdência Social – FPS, do Município de Ji-Paraná, através 
da Portaria no 021/FPS/PMJP/2017, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado vago o cargo público a seguir descrito, 
em razão da concessão de aposentadoria pelo Fundo de Previ-
dência Social do Município:

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 13 de abril de 2017.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de maio de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Inativo(a)
Cadastro/Ma-

trícula Cargo/CH Lotação Aposentadoria

Maria Aparecida 
Silva 11373

Zeladora  - 
40h SEMAS Voluntária por idade

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

Equipe de Pregão
Portaria nº 024/GP/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 063/PMJ-SEMSAU-RP/2017

A Prefeitura Municipal de Jaru/Ro, torna pública a realização 
da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço Por Item. Objeto 
Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de Material 
Pênsil, no Valor Total: R$ 627.507,41.  Abertura 09 de Junho de 
2017, às 09h00min. Retirada do Edital no Site: www.jaru.ro.gov.
br/gabinete/cpl/mural-cpl. Ou através do e-mail: cpl@jaru.ro.gov.
br. INFORMAÇÕES pelo telefone (69) 3521-6993.

 JARU, 26 de maio de 2017.

Hiago Lisboa Carvalho
Pregoeiro

2-2 

http://transparencia.valedoparaiso.ro.gov.br
http://www.valedoparaiso.ro.gov.br
http://www.valedoparaiso.ro.gov.br
mailto:cpl.net@outlook.com
mailto:cpl.net@outlook.com
http://www.jaru.ro.gov.br/gabinete/cpl/mural-cpl
http://www.jaru.ro.gov.br/gabinete/cpl/mural-cpl
mailto:cpl@jaru.ro.gov.br
mailto:cpl@jaru.ro.gov.br


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 27 e 28 de maio de 2017 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3 

DECRETO N. 7601/GAB/PM/JP/2017                     
05 DE MAIO DE 2017

Nomeia Eliane Cristiane de Paula, para 
ocupar o cargo em comissão de Controla-
dora de Apoio Administrativo da Secretaria 
Municipal de Regularização Fundiária e 
Habitação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município 
de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 131/
SEMURFH/PMJP/17, e

Considerando solicitação do Secretário 
Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Eliane Cristiane de 
Paula, para ocupar o cargo em comissão 
de Controladora de Apoio Administrativo, 
da Secretaria Municipal de Regularização 
Fundiária e Habitação do Município de Ji-
Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos ao 
dia 03 de maio de 2017.

Palácio Urupá, aos 05 dias 
do mês de maio de 2017.

	
JESUALDO PIRES 

Prefeito Municipal

DECRETO N. 7603/GAB/PM/JP/2017	                             
05 DE MAIO DE 2016

Exonera Luana Gomes dos Santos, do cargo 
em comissão de Assessora Jurídica, da Secre-
taria Municipal de Fazenda do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 219/
SEMFAZ/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Luana Gomes dos 
Santos, do cargo em comissão de Assessora 
Jurídica, da Secretaria Municipal de Fazenda 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 05 dias 
do mês de maio de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7604/GAB/PM/JP/2017	
05 DE MAIO DE 2017

Exonera Airton Fernandes Baia, do cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível II, 
do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município 
de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário 
Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Airton Fernandes 
Baia, do cargo em comissão de Assessor 
Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos ao 
dia 30 de abril de 2017.

Palácio Urupá, aos 05 dias 
do mês de maio de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7602/GAB/PM/JP/2017                     
05 DE MAIO DE 2017

Exonera, a pedido, Lilia dos Santos Pereira 
cargo efetivo de Cozinheira do Município de 
Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o pedido de exoneração formu-
lado por Lilia dos Santos Pereira;

Considerando o disposto no artigo 46, I e 
artigo 47 da Lei Municipal nº 1405, de 22 de 
julho de 2005, e

Considerando tudo o que consta no Processo 
n. 6-3735/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Lilia dos 
Santos Pereira do cargo efetivo de Cozinheira 
do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 
47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 
46, I da Lei Municipal n. 1405/2005, declaro 
vacância ao cargo efetivo de Cozinheira, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 
08 de março de 2017.

Palácio Urupá, aos 05 dias 
do mês de maio de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ


